
3 | 2017     
ČERVEN–ČERVENEC

Když si  b iode sKy  

podmaní i nte ri é r

Koupe lna v mozaice  

– praKticKý rádce

vstupní dve ře  

jaKo de sig nový prve K

8
5

 K
č 

| 
3

,9
9

 €
   

jaK zdravĚ Šetřit:
řízené větrání s  rekuperací

DřevOstavBa
rOku 2017
hlasujte 

a vyhrajte

Jak se staví, jak se v nich bydlí 



z o o m

6

Revitalizovaná dřevostavba ve Stadlu 

u Tunaubergu (Rakousko). Více než 

150 let staré dřevo nosné konstrukce 

je citlivě doplněno o nové dřevěné 

prvky a masivní nábytek

Foto PURESleben



3 | 2017&ProVobis 7

‚
‘

V roce 2016 bylo u nás postaVeno 2 013 domů na 
bázi dřeVa, což je již Více než čtrnáct procent 

z celkoVého počtu postaVených rodinných domů. 
tento počet neustále meziročně kontinuálně roste.  

je potěšitelné, že tempo růstu dřeVostaVeb bylo 
V roce 2016 téměř třikrát rychlejší než u domů 

realizoVaných jinými technologiemi.“  
Ing. Vratislav Blaha, CSc.   

předseda Asociace dodavatelů montovaných domů



p o j ďt e  dá l

Dřevostavba  
nemá nevýhoDy; 
má pouze j i né vlastnosti

PřiPravila Dana Jakoubková  ■ Foto Martin ZeMan



113 | 2017&ProVobis

Lenka s richardem mají rádi přírodu, volný prostor 

a osobní vztahy namísto anonymity. Pro své tři malé 

děti si přáli domov, kde by mohly lézt po stromech, 

koupat se v rybníce a kde by se o ně nemuseli bát. 

bydlení v paneláku brali vždycky jen jako ekonomicky 

dostupnou přestupní stanici směrem ven, do vlastního 

domu v zeleni.

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 58–59)

volnost a přirozenost: Majitelé si nejvíce cení 

volnosti jak v názorech a v tom, jak se chovají lidé 

k sobě, tak i prostoru, který je obklopuje 



p o j ďt e  dá l

14



153 | 2017&ProVobis

vzdušnost: Prosklená stěna vnáší 

do interiéru nejen prostorový klam, 

ale i výrazný emocionální vjem 



p o j ďt e  dá l

22

Majitelé tohoto domu mají v oblibě tradiční norskou architekturu – jednoduchou, útulnou a citlivou k propojení 

krajinného rázu s architektonickým záměrem. Přistupovat ke každé stavební zakázce individuálně je proto „na 

severu“ téměř nutností. Do jaké míry je tento koncept přenositelný do poměrů české vesnice, ukazuje zvenčí 

skromný, zato uvnitř vytříbený dům z Vysočiny.

prostor  
je duší  stavby

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 58–59)



3 | 2017&ProVobis 23

jednoduchost: Na terase 

a provětrávané fasádě 

z modřínových prken kladených 

takzvaně na sraz se architekti 

s investorem shodli od samého 

počátku; modřín časem zešedne 

(což nemá vliv na životnost), získá 

patinu a vizuálně podpoří bílé rámy 

oken a dveře. Čistou formu domu 

elegantně završuje jednoduchá 

šikmá střecha bez přesahů, která 

lépe odolá větrům 

okna jako dveře: 

Dominantní postavení v jihozápadní 

fasádě mají troje dřevěné zdvižně-posuvné 

dveře typu HS portál osazené trojsklem. 

Nejenom, že poskytují dostatek světla, ale 

zároveň nabízí výhled do zahrady a dále 

k rybníku. Ostatní okna jsou v kombinaci 

otevíravého okna a fixního bezrámového 

zasklení. Potřebný stín v letních 

měsících zajištuje velká výsuvná markýza 

a předokenní žaluzie



26

p o j ďt e  dá l



273 | 2017&ProVobis

oceňuji rychlý vhled a pochopení investora 
pro výhody individuálního návrhu, protože 
prvotním záměrem byla výstavba katalogového 
domku. bylo zajímavé pozorovat, jak se mění 
jeho pohled na věc v průběhu projektu. Co 
považuji za netypické, je uvažování investora 
o materiálech. s myšlenkou, že přirozené 
opotřebení materiálů přispívá k silnějšímu 
pocitu domova, se určitě ztotožňuji a je mi 
velice sympatické, že s tím přišel investor sám. 
vybírali jsme tedy materiály, na kterých budou 
léta používání vidět v tom pozitivním světle. 

komentář 

arcHitekta
Zbyněk Krulich

barvy: Minimalistická 

souměrnost interiéru 

navozuje klid a soukromí. 

Převažuje masivní dřevo 

– smrk opatřený bílou 

lazurou, a to jak na 

stěnách, tak na podlaze. 

Dřevo je doplněné bílou 

barvou zbývajících stěn, 

stropů a dalších prvků jako 

kuchyňská linka, schodiště, 

vestavěné skříně, dveře 

nebo rámy oken

soulad: Obývací pokoj je z jedné třetiny otevřen průhledem ve stropu až do podkroví. Celkově tak 

interiér působí světle a vzdušně a zároveň si ponechává příjemnou atmosféru přírodních materiálů.  

Na obývák navazuje druhá samostatná ložnice s koupelnou a WC



32

p o j ďt e  dá l

Beskydská chalupa       
současnosti

32

hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavBa 

roku 
(str. 58–59)



333 | 2017&ProVobis

PřiPravil Lucie Němcová  ■ Foto Jiří erNest

Je krásné, když přijdete na nějaké místo a víte, že tady to bude. 

tady budete doma. Hledání končí. A to místo vám pak pomůže 

vytvořit konkrétní podobu domu. vaše představy spolu s krajinou 

a dalšími specifiky dané lokality udají zřetelný směr. i to je příběh 

této novodobé chalupy.

pozemek: Příkrý svah, za zády 

les a výhled do malebné krajiny. 

Podle starobylého učení feng 

shui ukázkové místo pro dům. 

Zahrada stále zraje v čase 

a rozrůstá se

výška terénu: Dům je elegantně zapuštěn do svahu, 

takže v určitém místě můžeme z obytného prostoru 

vyjít přímo na zahradu bez výškového rozdílu. Zákoutí 

přímo zve k relaxaci a spočinutí zrakem v krajině



p o j ďt e  dá l

34



3 | 2017&ProVobis 35

obytný prostor: Otevření 

přízemí přes dvě patra až do 

trámoví šikmé střechy dodává 

i plošně malé místnosti pocit 

velikosti a rustikální atmosféru



p o j ďt e  dá l

42



3 | 2017&ProVobis

Některé domy čekají na svůj 

čas. Na fázi života, která zkrátka 

přinese jiné potřeby, sny a přání. 

Dřevostavba na okraji Prahy 

dostala fyzické obrysy, když už 

bylo dost dojíždění za přírodou 

a klidem, dost života v centru města 

a dost přizpůsobování podkrovním 

šikminám střechy. Nastal čas mít 

doma tam, kde je zkrátka dobře 

a není třeba nikam odjíždět.

43

Už není 
třeba 

odjíždět

Zahrada: Volná trávníková plocha pro hry 

a vyžití, po okrajích živý plot z keřů. Zahrada 

je vytvořena k užitku a zábavě tak, aby byla 

jednoduchá na údržbu

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 58–59)

PřiPravila Lucie Němcová ■ Foto martiN ZemaN



p o j ďt e  dá l

50

domov – to je symbióz a



3 | 2017&ProVobis

Je možné levně a rychle postavit téměř pasivní dům na malé parcele a tak, aby stromy v jejím středu zůstaly 

nedotčené? Obejde se dům bez nuceného větrání a vytopí jej jednokilowatový radiátor? Bude vůbec takový 

dům skýtat dostatek komfortu pro čytřčlennou rodinu? Mnoho otázek, jedna odpověď – ano.

51



54

p o j ďt e  dá l

Inspirace: Výhled k horám od 

pracovního stolu v západním bloku 

domu je jistě inspirující

Splynutí: Intenzivní vztah mezi domem, 

jeho obyvateli a přírodou byl stěžejním 

bodem tohoto projektu. Hlavní slovo 

má ale pohyb slunce, které prohřeje 

nejprve předsíň s obývákem, v poledne 

se překulí přes oba dětské pokoje 

a k večeru míří nízké paprsky na  

ložnici rodičů



553 | 2017&ProVobis

bioklimatické studium lokality bylo důležité pro volbu strategie 
k optimalizaci komfortu bydlení a dosažení energetické náročnosti 

blízké normám pro pasivní dům. Při zpracování projektu jsme proto 
spolupracovali s oblastní meteorologickou službou s cílem získat 
podrobné informace o zdejších klimatických podmínkách. Údaje 
o slunečním svitu, vlhkosti vzduchu a převládajících větrech nám 
napomohly v rozhodování o nejlepší orientaci a dispozicích domu.

komeNtář 

archItektů

Josep a Marc 
Alventosa 
a Xavier Morell

Stabilita: Betonová stěrka dává 

subtilnímu vzhledu stěn stabilizační 

kontrast. Uzemnění domu jako 

domova pak stvrzuje kuchyně ve 

východním bloku domu  

(dveře v pozadí) 



60

PřiPravila Petra richter ■ redakční sPoluPráce Lucie Němcová

I n t e r I é r

Koupelna je místem očisty těla, ale také mysli. Každý náš den 

zde začínáme i končíme. tolik pozornosti věnujeme třeba 

obývacímu pokoji, kuchyni, ale intimní prostředí koupelny je 

pro pohodlný život také velmi důležité. Nemusíme pokračovat 

v zastaralých přístupech a dispozičních či estetických 

stereotypech. Připomeňme si, na co zaměřit pozornost,  

až budeme dumat nad plány našeho domu nebo  

zvažovat smysluplnou rekonstrukci.

koupe lna

praktický 
rádce



3 | 2017&ProVobis 61

kam e nIcké rohy versus  rohové lI šty
plastové obkladové lišty do privátní koupelny nepatří. pokud je to nutné, dejte 

přednost chromovaným nebo alespoň hliníkovým. obkladová lišta je v podstatě 
také dekorativní prvek a tak je třeba s ní zacházet. pokud s její pomocí nechcete 
na viditelném místě dosáhnout konkrétního dojmu, dejte přednost kamenickým 

rohům (seříznutí obkladů v rozích na 45°). kamenický roh s milimetrovou spárou 
je vysoká obkladačská. Jistotou je zhotovení vodním paprskem.

Dokonalé provedení kamenických rohů vodním paprskem 

Foto Styleit2

Spárovací hmota
Zapomeňte na univerzální bílou spárovačku. nepatří k tmavému obkladu 
a dlažbě a už vůbec ne k velkým formátům, při jejichž použití chceme 
primárně docílit jednolité plochy. vyberte co nejpodobnější barvu zvolenému 
obkladu či dlažbě. 
Jestliže se nemůžete rozhodnout mezi dvěma odstíny, zvolte raději tmavší. 
Jedinou výjimku tvoří bílá dlažba na podlaze – správnou volbou je v tomto 

případě šedá spárovací hmota, 
protože bílá by se dříve nebo 
později zašlapala a v hlavních 
pochozích zónách zešedla. 
vzorník je široký. Záměrnou 
volbou neobvyklé barvy 
můžete vytvořit úplně jiný 
dojem.

kouzla s nevšední barvou 

spárovačky 

Foto Styleit2

Snová koupelna jako wellness oáza dnes již není problém 

Foto ashton & Bentley 

Spároře Z
nepodceňujte tuto část návrhu a nepřenechávejte kreativitu 
obkladačovi. rozkreslete si do plochy půdorys i jednotlivé 
stěny (systém à la rozložená krabice se nám osvědčil 
nejlépe). hledejte a zkoušejte záměrné symetrie i asymetrie 
spár vzhledem ke dveřím, oknu, ale i zařizovacím předmětům, 
vertikálně i horizontálně. Jen tímto způsobem dosáhnete 
promyšleného výsledku, který bude zřejmý i na první pohled. 
lidské oko totiž vnímá symetrii i podvědomě.
pozor! I když je kladečský plán navržen pečlivě, ještě není 
vyhráno. musíte dohlédnout na jeho přesné dodržení na 
stavbě.

Bez dozoru to 

nejde – nebyla 

dodržena 

symetrie 

obkladu vůči 

pozici umyvadla 

s baterií 

Foto Styleit2

“svého dodavatele koupelny vybírejte 
podle referencí stejně náročných přátel 
a hotových realizací nafocených do 
detailu, kde je dobře vidět provedení. 
svěřit projekt do zkušených šikovných 
rukou nic nenahradí.” 
Petra richter, interiérová designérka, Styleit2 



I n t e r I é r

66

Znáte ten moment, kdy změníte 

úhel pohledu a věci vypadají jinak? 

Vídáte je obvykle v konstrukci 

stěn a považujete je za stavební 

materiál. A nejednou se objeví 

v interiéru jako rovnocenný partner 

moderních povrchů. nesmysl  

nebo řešení, které má šťávu? 

PřiPravila Lucie Němcová

OSB deSky
 v   j iném světle 

Dřevo-
materiály 

v
interiéru

Foto Javier de Paz García

Foto Packhus



673 | 2017&ProVobis& 2 | 2017 67

Co je vlastně OSB deska?
oSB je zkratkou z anglického „ori-
ented Strand Board“ (deska z ori-

entovaných plochých třísek). vznikla v uSA 
jako levnější náhrada stavební překližky 
a odtud se rychle rozšířila do zbytku světa. 
Je vyrobena z několika vrstev štěpek (po-
dlouhlých hoblin) slepených dohromady za 
velkého tlaku a teploty. vnější vrstvy jsou 
orientovány v delším směru desky a vnitř-
ní jsou uspořádány náhodně nebo křížově. 
Jedná se o moderní kompozitní materiál 
s vysokým obsahem dřeva zhruba 95 pro-
cent s vynikajícími mechanicko-fyzikálními 
vlastnostmi. Pro výrobu oSB desek se po-
užívá smrkové či borovicové dřevo. Lepí se 
umělou pryskyřicí (melamin-formaldehyd) 
obvykle ve třech vrstvách. 
má mírně horší materiálové vlastnosti 
než překližka, ale je cenově dostupnější. 
oSB desky se dají snadno fixovat pomocí 
klasických spojovacích prostředků. Po-
vrch může být broušený nebo nebrouše-
ný. Nebroušené desky mají lesklý povrch 
způsobený roztavenou pryskyřicí a hyd-
rofobizujícím parafínem. Desky broušené 
mají jemnější vzhled, než má nebroušená 
deska, průměrná velikost třísek se brouše-
ním zmenšuje a deska bez další povrchové 
úpravy je sametově matná.

typy OSB desek
oSB desky se standardně vyrábějí v tloušť-
kách od 8 do 30 milimetrů (nejčastěji  

oSB desky se hodí i na výrobu nábytku, vel-
mi dobře se s nimi pracuje. materiál je pruž-
ný jako překližka, neštípá se a dá se dobře  
vrtat a obrábět. Pro tento účel je dobré použít 
broušené oSB desky bez použití formalde-
hydu slepené pojivem na bázi polyuretano-
vých pryskyřic. výhodou takto vyrobeného 
kusu nábytku je bezesporu nízká cena a také 
možnost nábytek kdykoli rozebrat. 
Desky se mohou lakovat, olejovat či mořit 
v různých barevných odstínech, čímž se 
jejich designové uplatnění dále rozšiřu-
je. Pokud se k další úpravě používají ne-
broušené desky, je před nanášením laků 
a olejů vhodné je nejprve lehce přebrousit, 
aby byla narušena ochranná vrstva para-
fínu a pryskyřice na jednotlivých třískách 
a nátěr lépe přilnul. ■

rOZdě le ní de Se k  podle 
prostředí,  kde jsou použit y
■ OSB-2: desky jsou určeny pro použití v suchém prostředí, 
to znamená v interiéru, kde se teplota pohybuje kolem 20 °C 
a relativní vlhkost vzduchu výrazně nepřevyšuje 65 %.

■ OSB-3: desky určené pro použití ve vlhkém prostředí, 
čili venku při teplotě 20 °C 
a relativní vlhkosti vzduchu  
do 85 %.

■ OSB-4: desky určené pro 
použití ve vlhkém prostředí 
se zvýšeným mechanickým 
namáháním. Určené pro 
teplotu opět kolem 20°C  
a relativní vlhkost vzduchu do 85 %.

12, 15, 18 nebo 22 milimetrů) a ve for-
mátech 2800×1250, 2650×1250, dále 
2500×1250 a 2500×675 mm. okraje jsou 
obvykle pravoúhlé ořezané ze čtyř stran, 
dále mohou být opatřeny perem a drážkou 
ze dvou stran (palubka) či ze čtyř stran 
(parketa), což slouží k lepšímu napojení. 

Široké spektrum využití
Právě pro jednoduchost použití a cenovou 
dostupnost oSB desky kromě hojného uži-
tí v konstrukci stěn dřevostaveb můžeme 
vidět čím dál častěji v interiéru. Je možné je 
využít na podlahu, stěny, dveře… Jejich vi-
zuální syrovost někoho možná dráždí a má 
pocit, že chybí výsledná povrchová úprava, 
jiné ale právě tohle povýšení prostého ma-
teriálu na pohledový baví.

Foto caleb Loftin



68

I n t e r I é r

Klasickým obložkovým zárubním v posledních letech roste 

mohutná konkurence v podobě skrytých zárubní. Není divu – plně 

vyhovují požadavkům na vzhled moderního interiéru a nechávají 

naplno vyniknout design dveřního křídla. 

Betonová stěrka použitá na stěnách a stropě tvoří i finální povrch dveří bez zárubní

M ít absolutně rovnou stěnu, kte-
rou by nerušily vystouplé zárubně 
s dveřmi, bylo snem mnoha byto-

vých architektů. Díky technologii skryté zá-
rubně se to podařilo – rovná a čistá linie 
stěn umožňuje vytvořit v interiéru jednodu-
chý, ničím nerušený styl.

Skryté zárubně představují novátorský 
způsob instalace dveří, kdy se zárubeň 
spojí se stěnou a vytvoří jeden celek. Mezi 
stěnou a vlastním tělesem dveří je jen úzká 
mezera, která je při běžném pohledu prak-
ticky neviditelná. Skryté zárubně ve stěně 
se pak překryjí malbou či jinou dekorativní 
úpravou, takže vyniknou samotné dveře, 
nebo je lze naopak upravit do stejného ba-
revného odstínu a vytvořit tak jednolitou, 
dveřmi nenarušovanou stěnu.

PřiPravila (reD) ■ foto J.A.P.

Dveřím mizí

zárub ně!



3 | 2017&ProVobis 69

Kombinace dveří s penetrovanou MDF 

deskou a skrytých zárubní – stěnu včetně 

otvorových výplní lze pak opatřit tapetou 

a nechat splynout v jeden celek

Skrytá zárubeň AKtIVe srovná do roviny 

dveře a příčku, i když se jedny dveře otevírají 

k sobě a druhé od sebe

Hliníkový rámeček 

zalícovaný 

se stěnou je 

designovým 

prvkem a zároveň 

ochranou dveřního 

průchodu

Základním prvkem skrytých zárubní jsou 
pevné hliníkové profily, které tvoří vnitřní 
skrytý dílec. Možné je také osazení pohle-
dovým hliníkovým rámečkem, který chrání 
průchozí dveřní otvor. Pro zachování žá-
doucí designové čistoty a minimalistického 
vzhledu jsou do zárubně zafrézovány 3D 
seřiditelné závěsy (panty).

Bezobložkové zárubně jsou vhodné do 
zděné i sádrokartonové příčky. Na jejich za-
budování je však třeba myslet už v projek-
tu, protože v průběhu hrubé stavby je třeba 
pro dveře vytvořit zcela přesný stavební 
otvor. Také samotné zabudování zárubně 
vyžaduje pečlivé provedení – standardní 
obložková zárubeň totiž dokázala drobné 
nesrovnalosti zakrýt, což skryté zárubně 
neumožňují. 

„Pro otočné dveře existují dva druhy 
skrytých zárubní – AKTIVe a eMOTIVe,“ 
vysvětluje Petr Paksi ze společnosti J.A.P., 
která se výrobou skrytých zárubní zabývá. 
„Zatímco systém AKTIVe se obejde zcela 
bez vnější obložky, systém eMOTIVe je 
typický hliníkovým rámečkem usazeným 
v jedné rovině s příčkou, který plní desig-
novou funkci a chrání dveřní průchod před 
nežádoucím poškozením.“

Výhodou zárubní AKTIVe je mimo jiné 
možnost osadit vedle sebe dvoje dveře, 
které se otevírají každé na jinou stranu – 
z pohledové strany vypadají stejně a lícují 
s příčkou.

„Skryté zárubně jsou připraveny na 
tloušťku dokončené příčky 125 mm a více, 

čistý průchod se pohybuje od 600 do 
1000 mm pro jednokřídlé dveře a od 1250 
do 2050 mm pro dveře dvoukřídlé,“ do-
dává Petr Paksi. „Výška může být ve stan-
dardním rozměru 1970 a 2100 mm nebo 
atypickém až do 3700 mm.“  

Bezobložkové provedení je možné i pro 
dveře zasouvající se do pouzdra, jednotný 
design je tak možné v interiéru zachovat 
i při kombinaci obou typů otevírání dveřní-
ho křídla. 

Skryté zárubně najdou své uplatnění 
v rodinných domech i bytech, svým mini-
malistickým vzhledem a čistými liniemi jsou 
vhodné do interiérů v jakémkoliv stylu.   ■



72

PřiPravila Lucie Němcová

milovníci hřejivého a voňavého dřeva se jen těžko smiřují s tím, 

že by mělo zůstat ukryto uvnitř konstrukce. volba srubu nebo 

roubenky nemusí vyhovovat každému. Řešení, jak se nevzdat 

moderní architektury a přitom nerezignovat na bezprostřední 

blízkost masivního dřeva, představují ekologické biodesky. 

můžeme jimi protkat interiér prakticky celý, je-li to naším 

přáním, a užívat si tak naplno dotekem, čichem  

i pohledem jeho kvalit.

Když si  
b iode sky  
podmaní 
interiér

kvality biodesKy
■ Zdravotně nezávadný materiál
■ Tvarová stálost a pevnost v ohybu
■ výborná opracovatelnost ploch a hran
■ Jednoduchá manipulace a montáž
■ Lze opracovat frézováním, broušením, 

mořením, lakováním, případně natíráním

i n t e r i é r

biodeska může mít povrch různě upravený – broušený do hladka, kartáčovaný, 

nerovnoměrně hoblovaný, příčně kartáčovaný s hlubokou strukturou, která vyzdvihne 

kazy a divokou kresbu, nebo třeba sekaný pro velmi rustikální povrch 

Foto Admonter 

nejpřirozenějším 

a současně zdravým 

ošetřením desek jsou 

přírodní oleje a pryskyřice 

Foto Dřevostavby Biskup



3 | 2017&ProVobis 73

různé druhy dřeva dodávají 

deskám nezaměnitelný 

vzhled, který se může stát 

hlavním estetickým prvkem 

interiéru 

Foto Admonter



PřiPravila (red)  ■ Foto Martin ChuM

V i z e 

SStudio Jan Plecháč a henry Wielgus se zaměřuje 
na návrhy průmyslového designu, nábytku, interiérů 
a architektury. Ve své práci, která se pohybuje na 
hraně mezi designem a uměním, se snaží nacházet 
nekonvenční cesty a souvislosti, ze kterých tvoří 
nové příběhy. Z širokého portfolia prací jmenujme 
jen pár kousků, které mají něco společného se dře-
vem: lapidární interiérový nábytek Stavebnice 01, 
kolekce dřevěného nábytku Koule, skříně ve stylu 
přepravních bedýnek a další.

 Koncept kolekce svítidel Moulds vychází z kon-
trastu použitých materiálů a odkazuje na tradiční 
řemeslnou techniku foukání křišťálového skla do 
dubové formy. Myšlenka se zrodila ve chvíli, kdy 
Jan s henrym objevili sklad starých dřevěných fo-
rem ve firmě Lasvit. Ohořelé sklářské formy, surové 
a elementárně primitivní, je fascinovaly stejně jako 
skutečnost, že právě v nich vzniká jemné a tvarově 
čisté křišťálové sklo. Pak už byl jen krůček k nápadu 
vytvořit svítidlo, ve kterém by se snoubila elegance 
křišťálu s rustikálností dřevěné formy. 

Využití tradičních řemeslných technik vyfukování 
křišťálového skla do bukové formy vytváří mimořád-
ný vizuální dojem. integrovaný Led světelný zdroj 
poskytuje pocit, že teplo a energie z pece skláře 
zůstává stále uvnitř světla. Kolekce Moulds přináší 
do interiéru silné emoce, zvlášť kompozice různě  
„přefouknutých“ tvarů vytváří působivou scenerii. ■

 Snažíme Se V lidech probouzet Velké 
emoce pomocí minimálních proStředků.

Kdyby se Jan Plecháč a henry Wielgus bývali nesetkali během studia na Vysoké 

škole uměleckoprůmyslové v Praze, nevznikl by nejen pražský mezinárodní 

festival současného designu designSuPerMarKet, ale o řadu kousků by byly 

ochuzeny i tak věhlasné světové značky jako Cappellini nebo Lasvit. Právě  

pro poslední jmenovanou vyvinuli oba designéři kolekci svítidel Moulds. 

kři šťál 
z ohořelého 

dřeva

84



853 | 2017&ProVobis 853 | 2017&ProVobis



s t av b a

PřiPravila Lucie Němcová

106

stavba ze dřeva par excellence, to je dům, 

jehož nosnou konstrukci tvoří těžký dřevěný 

skelet. Poznáte jej na první pohled, protože 

když už se pro něj stavebník rozhodne, dřevo 

rozhodně stydlivě neukrývá za deskovými 

materiály. Nosný masivní skelet je naopak 

jedinečným estetickým prvkem stavby.

těžkýskelet

By telná kostra, která 
se neschovává

těžký skelet v exteriéru 

vizualizace TFH

těžký skelet v interiéru 

vizualizace TFH

vizualizace SemA cZ



1073 | 2017&ProVobis 107

k  onstrukci těžkého dřevěného ske-
letu (TDS) tvoří trámoví a sloupy 
z lepeného dřeva spojené ocelový-

mi svorníky a styčníky. Těžký jej nazýváme 
právě pro jeho mohutnost v kontextu sys-
tému lehkého dřevěného skeletu a jeho 
subtilních nosných prvků. Sloupy TDS 
jsou v pravidelném rastru s vodorovnými 
průvlaky v obou směrech. vodorovné ztu-
žení pak zajišťují stropy, svislé obvodový 
plášť a tuhá jádra. 

Uvnitř či vně
Nosná konstrukce může být přiznaná 

v exteriéru či interiéru a podle toho je pak 
umístěn obvodový plášť. Těžké dřevěné 
skelety s nosnou konstrukcí umístěnou do 
interiéru představují z pohledu tepelně tech-
nického, životnosti a údržby vhodnější vari-
antu, než ty s nosnou konstrukcí umístěnou 
do exteriéru. obvodová stěna s tepelnou 

tandem masivní trámy a výrazné prosklení je pro domy s těžkým skeletem typický 

Foto KAGeR

Jiný efekt mají trámy v interiéru 

světlé a tmavé barvy. světlejší 

varianta je jemnější, vzdušnější 

a nechává vyniknout kresbě dřeva 

Foto KAGeR



s t av b a

PřiPravila Lucie Němcová

vstupní dveře významně ovlivňují at-
mosféru našeho domova. Je žádou-
cí, aby tvořily s domem i okolím je-

den celek, i když mohou být pochopitelně 
kontrastní a vytvářet akcent. celkové ře-
šení domu a naše další požadavky pravdě-
podobně napoví, z jakého materiálu dveře 
budou, zda zvolíme plnou výplň, celkově či 
částečně prosklené nebo s různou orien-
tací příček.

K dispozici je široká nabídka barevných 
odstínů či druhů dřeva a dřevodekorů. 
vzhled ovlivní i dveřní kování, klika, koule 
nebo madlo z venkovní strany, případně 
panty, které mohou být skryté.

vysoké požadavky, které by vchodové 
dveře měly splňovat, často vedou k vyšší 
ceně. Pokud se rozhodneme šetřit, pak 
s rozmyslem, abychom neoslabili důležité 
vlastnosti dveří, zejména tepelně izolační 
parametry, schopnost těsnit a vlastnosti 
spojené s bezpečností.

Funkčnost a odolnost dveří
vstupní dveře jsou denně užívaným prv-

kem, který by měl odolat určitému namáhá-
ní a případně i zvenčí klimatickým vlivům, 
změnám teplot a podobně. Na jejich odol-
nost má vliv použitý materiál, vnitřní kon-

Místo, kde nás prostor domova vítá a kde jej opouštíme. asi 

se shodneme, že bytelné, krásné a funkční vstupní dveře jsou 

neocenitelné.  Mimo jiné ovlivňují náš pocit již při vstupu do domu 

nebo ještě dříve. Ovšem snad na žádné dveře není kladeno tolik 

nároků. všechny požadavky by navíc měly zvládnout s grácií 

a zůstávat krásné – zvenčí, kde jsou perličkou fasády, i zevnitř, 

kde dotvářejí interiér. Dobrou zprávou je, že to jde!

Prosklení vstupních dveří má 

důležitý úkol prosvětlit prostor 

předsíně. Může být čiré, mléčné, 

pískované nebo s motivem. 

Řešením mohou být také různá 

přidružená okna 

Foto urban Front

jako 
designový 

prvek

vstuPní DveŘe 

112



1133 | 2017&ProVobis 113

Masivní dřevo ve 

své ryzí podobě se 

může předvést i na 

vchodových dveřích. 

Otázkou však téměř 

jistě bude ochrana 

před klimatickými vlivy 

a jejich pravidelné 

ošetřování pro dlouhou 

životnost. velkou službu 

nám udělá závětří 

nebo dostatečně velký 

přístřešek nad vstupem 

Foto urban Front

barev se u nás obecně 

bojíme, o to více 

osvěžující jsou pak 

řešení jako například 

tyto tyrkysové vstupní 

dveře. Krásný kontrast 

k medově hnědému 

dřevu na fasádě 

Foto martin Zeman

Jednoduché dveře 

ve stejné neutrální 

barvě ostatních výplní 

krásně pasují do 

celkového vzhledu 

domu a nepoutají na 

sebe pozornost 

Foto martin Zeman

strukce, použité povrchové úpravy i způ-
sob osazení a instalace.

Standardním rozměrem je minimální 
šířka 80 centimetrů, dveře mohou být ale 
samozřejmě větší, což oceníme například 
při stěhování. Je ovšem třeba pohlídat si 
velikost otvoru pro dveře, který musí být 
ještě o něco širší. 

bezpečnost především
vchodové dveře musí stavbu také 

ochránit před vniknutím zvenčí. Je tedy 
třeba, aby splňovaly určitě bezpečnost-
ní parametry. Prvky dveří jako profil, zá-
věsy, panty, zamykací systém, kování, 
vložku i použitou výplň můžeme vybírat 
s ohledem na míru bezpečnosti, kterou  
si přejeme.

velmi užitečný je vícebodový způsob 
uzamykání. využít lze také zamykání po-
mocí číselného kódu nebo otiskem prstu. 
Dveře se mohou osadit speciálním bez-
pečnostním kováním, které je dostupné 
v různých bezpečnostních třídách.

Prosklené dveře musejí být osazeny 
bezpečnostním dvojsklem nebo trojsklem. 
Na exteriérové straně jsou dvě vrstvy skla, 
mezi nimiž je umístěna jedna nebo více 
vrstev bezpečnostní fólie.



s t av b a

Nedostatek čerstvého vzduchu, vysoké náklady na vytápění i problém s vlhkostí 

potažmo plísněmi... to vše jsou starosti, které můžeme řešit pomocí nuceného 

větrání s rekuperací tepla. 

tím nejcennějším 

v tomto domě 

není sbírka 

značkových vín, 

křišťálový lustr 

ani intarzovaná 

skříň. Je to právě 

to, co na obrázku 

nevidíte – čistý 

vzduch 

ŘízeNé větráNí 
s rekuperací

aneb Jak zdravě šetřit
PřiPravila Dana Jakoubková  ■ Foto ZehnDer

122



1233 | 2017&ProVobis 123

rekuperace neboli větrání se zpět-
ným ziskem tepla především zajistí, 
že ztrácíme jen minimální množství 

tepla, které se v objektu již nachází. Je ale 
vhodné i všude tam, kde je stávající větrá-
ní nekomfortní (tepelná nepohoda, akus-
tická zátěž, prach, alergeny z exteriéru) či 
nedostatečné (odvádění vlhkosti, pachů, 
radonu, chemických substancí z interiéru). 
Řízené, respektive nucené větrání s reku-
perací tepla je tedy systémem vhodným 
pro instalaci jak do novostaveb, tak do bu-
dov stávajících anebo bytů. největší smysl 
však přináší novostavbám se vzduchotěs-
ným pláštěm i okny, tedy mimo jiné dře-
vostavbám, a starším budovám, kde bylo 
provedeno zateplení nebo výměna oken za 
těsnější, v důsledku čehož se zhoršují mik-
roklimatické podmínky, a to zejména vyšší-
mi koncentracemi relativní vlhkosti a Co2.

Princip rekuperace je založen na výmě-
níku vzduchu, ve kterém dochází k předá-
vání tepla. Z exteriéru je do něj přiváděn 

vzduch chladný, spíše suchý a čistý, z in-
teriéru je pak přiváděn teplý, vlhký odpad-
ní vzduch. uvnitř výměníku přitom dochází 
čistě na bázi fyzikálních principů k výměně 
jejich tepelné energie. Díky tomu pak do 
interiéru vstupuje vzduch předehřátý na 
teplotu blízkou vzduchu odpadnímu, po-
dle toho, jakou účinností výměník dispo-
nuje. Čím je jeho účinnost vyšší, tím tep-
lejší čerstvý vzduch do interiéru vstupuje 
a tím méně energie potřebujeme na ohřátí 
obytných prostor prostřednictvím topidel 
respektive otopné soustavy. 

u výměníku typu vzduch-vzduch je třeba 
zmínit i rozdíl mezi protiproudým a křížovým 
výměníkem. Zatímco u křížového se prou-
dy vzduchu kříží kolmo na sebe na krátké 
trase, u protiproudého výměníku proudí li-
niově proti sobě, tedy po delší dráze a tím 
s větším efektem účinnosti. některé výmě-
níky pak pro dosažení co nejvyšší účinnosti 
toto kombinují a jsou tedy výměníky tepla 
křížovými protiproudými.   ■

entalpický výměník dokáže rekuperovat 

nejenom teplo, ale také vysoký podíl vlhkosti, 

a tak bez dodatečné elektrické energie 

optimalizovat relativní vlhkost vzduchu. Navíc 

větrací jednotka s entalpickým výměníkem 

může efektivně pracovat až do venkovní 

teploty cca -10 °c bez nutnosti snižování 

výkonu vlivem rizika zamrzání výměníku, díky 

čemuž nemusí být nutně použitý předehřev 

b e Ne f ity 
větrání 
s  rekuperací 
tepl a
■ ochrana před prachem, pyly 
a jinými alergeny z exteriéru
■ významné snížení nákladů na 
vytápění
■ komfortní větrání – 
distribuce čerstvého a čistého 
vzduchu bez průvanu
■ Trvalé odvádění 
vydýchaného vzduchu, pachů
■ Možnost chlazení interiéru
■ Možnost úpravy přiváděného 
vzduchu (filtrace, zvlhčení)
■ redukce vlhkosti a tvorby 
kondenzátu v koupelně, 
kuchyni aj.
■ Snížení koncentrace radonu

v domě se vzduchotěsnou obálkou má centrální 

řízené větrání přímo existenční smysl. energie 

z rekuperovaného vzduchu navíc fungování 

domu výrazně zefektivňuje

škodlivé látky 

ze vzduchu

teplota

■ venkovní vzduch    ■ přiváděný vzduch    ■ Odváděný vzduch    ■ Odvětrávaný vzduch

pyl

Hluk

rekuperační jednotka



s t av b a

130

Co je dobré vědět

O kOupacím jezírku



1313 | 2017&ProVobis 131

p ři stavbě jezírka je důležitý správný 
tvar, poměr a hloubka jednotlivých 
zón jezírka, stejně jako volba vhod-

né jezírkové fólie a její dokonalé položení 
a slepení. Filtraci je možné časem rozšířit, 
dekorace a osvětlení doplnit, ale tvar dna 
a fólie se nezmění bez kompletní předěláv-
ky celého jezírka.

Dobré místo je základ
Místo pro koupací jezírko by nemělo být 

ani v trvalém stínu, ani celý den na přímém 
slunci. Ideální je nejníže položené místo 
pozemku, chráněné před větrem a osluně-
né maximálně osm hodin denně. Převlá-
dající názor, že v blízkosti jezírka nemají 
růst vzrostlé stromy kvůli znečištění vodní 
hladiny listy či jehličím, je mylný. Stromy 
vytvářejí potřebný stín, přispívají k přiroze-
nému začlenění jezírka do zahrady a jejich 
blízkosti je samozřejmě nutné přizpůsobit 
filtraci, ne naopak.

rozdělení do zón
Dno koupacího jezírka se modeluje do 

mělké, zhruba půl metru hluboké regene-
rační zóny s kačírkem, ve kterém porostou 
rostliny napomáhající filtraci vody, a hlubší 
zóny určené ke koupání. Oddělení obou 
částí by se mělo nacházet v takové hloub-
ce, aby mohly případně chované ryby bez 
potíží proplouvat z jedné zóny do druhé. 
Přepadávání substrátu z mělké do hlubší 
části jezírka a rozrůstání rostlin zabrání 
přechodový val, který však nesmí narušit 
výměnu vody mezi zónami.

Plocha regenerační zóny může činit 
polovinu až dvě třetiny celkové rozlohy je-
zírka – čím větší, tím bude voda v nádrži 
kvalitnější. Koupací zóna mívá nejčastěji 
obdélníkovitý tvar, regenerační část, která 
koupací buď obklopuje, nebo s ní z jedné 

koupací jezírko je nepřehlédnutelným prvkem zahrady a stejně 

jako bazén umožňuje koupání a plavání. voda v jezírku musí být 

ale čistá, bez řas a páchnoucích zákalů a vodní rostliny a případní 

živočichové v ní musí prosperovat. jak toho dosáhnout?

PřiPravil JulIe BláhOvá  ■ Foto PRO vOBIS, luKáš Pelech a OaSe

strany sousedí, může mít tvar nepravidel-
ný. Optimální plocha koupací zóny je 50 
m2 s hloubkou od 1,4 do 2,5 metru. Při 
vhodném terénu je dobré se dostat v nej-
hlubším místě až na tři metry, což zajistí 
teplotní stabilitu vody a vytvoří podmínky 
pro zimování ryb. Kvůli neplavcům a odpo-
činku se doporučuje, aby dno jezírka po-
zvolna přecházelo od mělčí po hlubší část.

výstavba a její možnosti
Koupací jezírko se realizuje obvykle 

jako samostatná stavba, regenerační plo-
chu s rostlinami lze ale za určitých podmí-
nek vybudovat i ke staršímu plaveckému 
bazénu. Koupací část vymezují nejčastěji 
betonové stěny ukotvené do terénu pomo-
cí základů nebo ztraceného bednění, mož-
ností je ale i pokládka jezírkové fólie přímo 
na vymodelovaný terén.

Odborníci doporučují zejména kauču-
kovou jezírkovou fólii kopírující tvar výko-
pu nebo vyzdění, která se klade na hrubší 
geotextilii chránící fólii před protržením ze-

MíStO PRO KOuPací JezíRKO 
By neMělO Být anI v 
tRvaléM Stínu, anI celý 
Den na PříMéM SluncI.



z k u š e n o s t i

136

V prosinci to bude osmý rok, co zde bydlíme. 
Čeká nás ještě předělávka kanalizace, protože 
ji jeden zdejší pán špatně zapojil, ale stavebně 

dům sedí a nic zásadního se tu nestalo. První zimu 
zlehka pracovaly stěny, což se děje v každém domě. 
Drobné tvarové změny jsou během roku lehce cítit 
snad jen na vnějších dveřích – když se mění teploty, 
jdou o něco hůř zavírat. To je ale úplná maličkost. Bála 
jsem se těchto pohybů konstrukce mnohem víc. 

Jak obstála dřevostavba
Dům byl dobře navržen a stavba dobře realizována, 

rozhodně bych nešla do cihly. Mám známé, kteří bydlí 
v různých skleněných, kamenných domech, my jsme 
jediní „dřeváci“, ale jednoznačně bych neměnila. Když 

se vrátíme po 14 dnech dovolené, voní to tu dřevem. 
Je zde útulno. Ve chvíli, kdy vysvitne sluníčko, vytáhne-
me žaluzie a není třeba topit. Klidně i v polovině pro-
since, když venku mrzne. 

Máme srovnání s životem ve zděném domě i v dře-
vostavbě (v Americe). Vím, že tenkrát zděný dům 
v čase pracoval a vnikaly praskliny. Proto mě překva-
pilo, že tento dům je tak stabilní. Dřevo je mnohem 
pružnější a reaguje na teplotu a vlhkost, je tedy úplná 
bomba, že takto drží.  

Dřevostavba je přírodní a já jsem zde hodně ráda. 
Tento dům jsme si vysnili a než se postavil, projek-
tem jsem se prošla asi tisíckrát tam a zpátky. Všechno 
jsem věděla a viděla do detailu. Je to nejpříjemnější 
bydlení, jaké jsme kdy měli. 

6
Útulné „akvárium“, kde je blaze

letech

terasa a přesah 

jsou často jen 

rozšířením obytných 

místností uvnitř, 

stačí otevřít dveře. 

osvědčily se na 

jedničku. i malá 

místnost se díky 

tomu zdá větší

návštěva po



1373 | 2017&ProVobis

Návraty na místo činu jsou zábavné. Zvláště, když dům zraje jako víno a je na první pohled znát, jak je s majiteli 

sladěn, je jim podporou, útočištěm a přináší jim radost. Během této návštěvy byla největším překvapením 

zahrada, která se za šest let výrazně proměnila v multifunkční prostor. Při pohledu ven na elegantní posezení 

a sportovní zázemí má člověk skoro pocit, že se nachází v nějakém menším hotelovém resortu.

PřiPravil Lucie NěMcoVá ■ Foto MArTiN ZeMAN, ArchiV MAJiTeLů

137

technika v domě
Máme vzduchotechniku s rekuperací, krb, ze které-

ho je teplo rozvedeno chodbou do zadní části domu. 
Je to velmi příjemné.

Fototermika a fotovoltaika ohřívají vodu. Trošku mě 
mrzí, že nemůžeme fungovat pouze samostatně a vra-
címe energii do sítě (není kam akumulovat). 

Pravidelná údržba
Kromě natírání domu není třeba žádné výrazné údržby 

nebo oprav. Nic, co bychom nezpůsobili my, jako třeba 
škrábance od psů a podobně.

Dřevěnou fasádu každé dva roky přetíráme olejem, 
protože nechceme, aby dům zešednul. To je hlavní 
péče, když pomineme běžný úklid a péči o zahradu 

a bazén. A jak dlouho natření trvá? To záleží na tom, 
kolik vína k tomu člověk vypije... Máme partu, která 
dům natře třeba za den. Terasu mám sama za tři ho-
dinky. Je to hezká práce přírodními oleji, jen je třeba 
dát pozor, aby si člověk něco nezašpinil. 

okna se velmi dobře myjí, přestože jsou velká. Stačí 
štafličky, stěrka a za chvilku je hotovo. užíváme si, že 
se dají zastínit žaluziemi a že je zde soukromí a ticho.

Překvapilo mě ale, že žádná firma se nezabývá čiš-
těním vzduchotechniky. Mám v tomto směru ráda peč-
livost, všechno pořád leštím, olejuji, natírám, teď nás 
zrovna čekají okna, kde je trojvrstvý lak a už si žádá 
ošetření. A tak jsem hledala firmu, oslovila několik spo-
lečností, dokonce jsem některým na vyžádání zaslala 
technické výkresy našich rozvodů vzduchotechniky, 

Východní terasa nyní patří pejskům. 

stůl a židle nahradily psí boudy. 

Posezení pro pánečky je kousek 

vedle v zahradě

Majitelé si přejí 

medový nádech 

fasády zachovat, 

proto pravidelně 

jednou za dva roky 

natírají dům oleji



Nejzdravější vysávání pro Váš čistý domov www.husky.cz

Neví í prach –

vhodné pro alergiky

P efiltrovaný vzduch

vyfukuje mimo d m

Ticho p i vysávání

Snadná obsluha

áruka 25 let

ř

ř
ů

ř

Z

Výhody centrálního

vysavače HUSKY

Pozn.: Centrální vysavače Husky nespadají do nového

na ízení EU ohledn omezení snížení konu vysavačř ě pří ů.

http://www.husky.cz/

